
0 

ODKRM 
RANÉHO PLŮDKU KAPRA 

· VE ŽLABECH 



·~ 

Výzkumný ústav rybářský a hydrobiologický 

J. KOUŘIL, J. HAMÁČKOVÁ 

'.'ODKRM 

RAN~HO PLODKU KAPRA 
·vE ·ŽLABECH 

Akademická knihovna JU 

3291019386 

č. 3 
Vodňany 

1982 

VÝZKUMNÝ ÚSTAV 
RveMs,c{ f( !:;i)'.•')'.! i f_llOGtC({Ý 



2 

ú v o d 

V důsledku změněných ekologických. podmínek, především 

_v ,. souv.islosti s.e vzrůstající eutrofizací rybiiíků vlivem ,ze
mědělského znečišfování povrchových vod, se vyskytují časté 
prpbléniy s přežíváním plddku v rybní.cích. Metoda odkrmu ra

~ého pliidku ve žlabech umožňuje čelit nepříznivým podmínkám 
rybničnÍho prostředL.a představuje navíc jednu z reálných· 

možností využití odpadního tepla v rybářství. 

o d c h o v n á z a ř í z e n í 

Zařízení. pro odchov raného plůdku kapra lze z hlediska 
průtoku vody rozdělit na.recirkulační a průtočné. Oteplená 
voda je získávána buO. z dostupného průmyslového objektu 
/elektrárny apod./, nebo se voda pro potřeby odchovu záměr

ně ohřívá. 

K odchovu plůdku se osvědčily laminátové žlaby o obje

mu 0,5 až 5 m3• Stěny žlabu musí být co nejhladší pro snazší 
čištění nánosů . a nárostů. 

Regulaci přítoku vody _do žlabů umožňují kohouty s vyús
těním umístěným ve výši 0,1 - 0,2 m nad hladinou· vody ve 

žlabu. Pří.tok vody do jednotlivých žlabů musí být dimenzován 
v rozpětí od úplného uzavření až do hodnoty několikanásobku 
normálního průtoku /pro možnost rychlého naplnění žlabů např. 
při přelovování, výměně obsahu vody. po provedené koupeli 
apod./. Pro žlab o obsahu l m3 by se jednalo o průtok v roz
pětí O - 150 l.min.-1 • 

Ze žlabu voda odtéká skrze dostatečně husté síto, zame
zující únik .odchovávaného plůdku. Zároveň je nutno udržovat 
určenou výšku hladiny pomoc.i. nastavené přelivné hrany. , Základ
ní ty~y odtokových zařízení jsou schematicky znázorněny na 
obr. 1. Zařízení označené ~ se jeví. jako nejvhodnčj ší vzhle
dem k velké účinné ploše odb~rového tělesa zhotoyeného 2 ko
vového síta a malé rychlosti proudění vody v blízkosti tohoto 
tělesa, zamezující přisá~ání plůdku na něj, na rozdíl od · pro
vedení označeného Ě· Při použití svisle umístěného síta v celém 
profilu odchovného žlabu /provedení označená E a~( jeriutno sí-



. : 

3 

to na i eho okrajích dokonale 'utěsnit, aby nedocházelo k úni
ku plu hU. Stejně tak je tomu při šikmém umístění síta /~/, 
které je výhodnější pro větší účinnou plochu.· Jako nepříliš 
vhodné zejména pro nejmenší plddek /do 100 mg/ je provedení 

žlabu s vodorovným umístěním síta . na dně žlabu/!/ z ddv~du 
obtížnější kontroly a čištění. V případě, že je odtok vody 

vně odchovného žlabu zaústěn do sběrného potrubí IE a~/, 
je výška hladiny udržována .vertikálně umístěnou trubkou „. 

~vnitř odchovného žlabu. Tento zpdsob je méně vhodný vzhle
dem k soustřeaování prdtoku vody do blízkosti přelivu /hla
diny/. Umístění přepadové . hrany /trubky/ vně odchovného žla
bu /~ a ~/ je výhodnější pro snazší možnost regulace výšky 

hladiny ve žlabu /nakloněním přepad~vé trubky/ a zlepšenou 
hydrauliku ·nádrže /n~soustřeaován.Í odtoku do malého profilu . 
v blízkosti hladiny/. 

Pro kontrolu případného ucpávání sít na odtokovém za
řízení se doporučuje označit v odchovných žlabech normální 
výšku hladiny. Nejvhodnější se osvědčilo uspořádání žlabd 
v odchovně po dvojicích, podélnou stranou .vedle sebe. 

Osvětlení žlabd /~a hladi~u/ musí btt dostatečné po 
dobu 12 - 18 .hod. denně. v · případě nedostatku denního světla 

je potřeba přisvěcovat uměle nad .každou nádrží. 

P o ž a d a v k y n a k v a 1 i t u vod y 

Základní požadavky na kvalitu vody pro napájení odchov
ných žlabd jsou uvedeny v tab. 1: 

T'ab. •l: Fyzikálně chemické vlastnosti napájecí vody 

Parametr Optimální toz.sal\ 

teplota J0 c/ · 25 30 

ťPH 7 - · 8,5 
-1 CHSK /mg.l o2/ do 10 

o2 nasycení /%/ 
prdl)lednost /m/ 

, -1 NH3 volny /mg.l / 

80 - 100 

71,0 
o 

ostatní hodnoty v obvyklých mezích. 

. '· . P.řijatelrté >.tozpětí 

23 

6,5 -
do 15 

60 
,.. 0,3 

do 0,05 

-

32 

9,0 

100 

·.· .. 

I 
j 

i 



·.~ 4 

Obr, 1: Schema řešení odtoku vody z odchovných žlabd 

a/ d/ 

b/ e/ 

c/ . f/ 
-i.:: 

----"-------!····· Sl. 



I li 
ji 
l 

........ · 

5 

ve.<le uvedených hodnot je ddle!Htý i obsah rozpuštěné
ho co2 · e vodě. v ptípadě ohřevu veškeré napájecí vody do
chází k jeho vytěsňovcín:!, co~ bývcí příčinou vyvolcíní acido
bázicjcé nerovnovcíhy s ncísledným hromadným dhynem plddku', · 
zejména v období počcítku příjmu potravy. Ochranou proti tomu 
je směšování části teplé /ohřcíté/ vody se studenou /neohřá
tou, tedy s nevytěsněným co2/ a napájení odchovného objektu 
touto směsí vody, nebo sycení vody plynným co2 před příto
kem do odchovných žla~d. Přítoková voda musí být provzdušená, 
avšak nepřesycená plyny. 

Přesycená voda zpdsobuje zejména u menšího pllidku /do 

hmotnosti 10 - 20 mg/ vznik plynové embólie~ projevující 
se . ztrátou schopnosti normálního plovánt, p~íjmu potravy 
/zaplyněním zažívacího traktu/ a náslédným vysokým úhynem. 

T e c h n o 1 o g i e o d c h o v u p l li d k u 

'Pllidek se nasazuje do žlabli na konci embryonální perio

dy vývoje v době, kdy· nap~ňuje plynový měchýř a končí obdo
bí endogenní výživy /přibližně třetí den po vykulení/. ·Do 
žlabli se vysaz~je 50 - 100 tis. ks K0 na 1 m3 Úžitného obje
mu vody. Hustota obsádky závisí ·na plánované délce odchovu. 

· Výše uvedená koncentrace platí pro K nasazované na odkrm o . 
': trvání cca 14 dnli • . Při kratším odkrmu lze koncentraci 
zvýšit. na 100 - 300 tis. ks na 1 m3 vody. Pokud se odkrm pro
vádí po delší dobu, zřeauje se obsádka po 10 - 14 dnech od
krmu na .20 - 50 tis~ ks na· l m3• Co nejpřesnější stanovení 

obsádky je žádoucí proto, aby př~ stejných dávkách potravy 
v jednotlivých žlabech odchovny přirlistal pllidek stejnoměrně 
ve všech žlabech. Při provád~ní odchovu déle jak tři týdny 
nutrio. obsádku zředit na 10 - 30 tis. ks na 1 m3 • 

Tepiota vody při odchovu pllidku ovlivňuje významným 

zplisobem průběh ontogenetického vývoje, výši příjmu potravy 
a rychlost rlistu. V období larválního vývoje je optimální 
teplota pro rlist V r~zpětí 25 - 30 OC a to za př~dpokladu 

' · . ~ 

d~statečného množství potravy, podávané po co nejdelší část· 

dne /alesp9ň 12 - 16 hod. denně/. Vliv teploty vody na hmot
nostní rlist pllidkú je znázorněn na obr. 2 • 

. .-•• j .,-t. · . ....... 



·I! 

kusová 
hmotnost 
mg 

1 200 

1 000 

800 

600 

400 

200 

6 

Obr. 2: 
Závislost rychlosti ·hmotnostního Tůstu plůdku 
kapra, krmeného živým zooplanktonem, při tep
lotách v rozpětí 25 - 32,5 e 

32,5 °e 

----- 30,0 °e 

·--·-·- 27,5 °e 

25,0 °e 

. =· 

I 
I 
I 
I 
I /· I . 
I 

I I I . I 

I / 
// I 

I · / 
/ // 
I I 

;j/ 
'/1/ 

lj/,/ . / 

!/// ./ 
j'// 

;%::: -~. / ' 
~ ..,,...:::----.... 
~_ ........ 

......--~ ........ 
-~' .~--

den 
5 10 15 20 25 odkrmu 

i 
.1 
i 



!I 
I 

I 
111 q, 
jd 
11 

:11 /! 
I! p p 
d 
ji 
i 

7 

ťrůtok vody v odchovném žlabu se regul~je především 

s ohle. em na obsah kyslíku; který by neměl na odtoku z od
chovných . žlabů klesat pod 4 - 4,5 · mg.1-1 • z toho vyplývá, 

že pfÚok by měl v prvních pěti dnech odchovu zaručovat ·1yý

mě,~u· vody. cca jedenkrát za dvě hodiny, každých · dalších pět 

dn~ by měio dojít přibližně k jeho zdvojnásobení. 
Nejzávaž,nější součástí odchovu je krmení pl\l.dku. I přes 

intenzivní výzkum v této oblasti se doposud nepodařilo na

h~~dit přirozeno.u potravu /zooplankton/. Při odkrmu plddku 

zooplanktonem lze doporučit postup uvedený v tab. 2~ 

Tab. 2: Schema odkrmu plůdku kapra. živým zooplanktonem při 

teplotě vody 25 °c· 

'Den 
odkrmu 

1 

3 

Hmotnost 
plůdku 

mg 

1,5 - 3 

4 - 5 

5 5 - 8 

7 12 - 15 

10 20 - 30 

·15 60 - 90 

20 200 - 300 

25 500 - 700 

Druh 
potravy 

Velikost 
ok síta' 

mm 

vířníci, 0,3 
malé 
perloočky 

malé per- 0,3 
loočky, víř
níci, naup-
lia bucha-
nek 

malé perlo- 0,5 
,ačky, naup-
lia buchanek 

malé perlo- o,7 
očky, naup-
lia buchanek 

střední per- l,O 
loočky, 
nauplia bu
chanek 
střední per- 1,0 
loočky, 
nauplika bu
chanek 

střední per- 1,0 
loočky, 
nauplia bu
chanek 

perloočky, 1,5 
buchanky 

Denní · spotře:. '· 
ba v % bioina
sy plůdku 

300 - 400 

300 - 400 

200 - 300 

' 150 - 200 

100 - 150 

80 - 120 

80 - 120 

80 - 120 



I 

.8 

Při vyšší teplotě se innožs.tví přijaté potravy plildkem 

zvyšuje /při 30 °c v porovnání s 25 °c asi o 30 - 50 %/. 

Podobně se množství přijímané potravy snižuje při odchov.u 

při nižší teplotě vody. Nalovenou živou potravu /zoopl'ankton/ 

je potřeba velikostně roztřídit a plůdku podávat jen tako

vou velikost zooplanktonu, kterou může využít·. Velikosti ok 

síta, která se používají· ke třídění zooplanktonu, jsou 

orientačně uvedeny u příslušných velikostí plůdku v tab. 2. 

Větší planktonní organismy . nedokáže plůdek přijmout za pot
ravu a .dochází k jejich hromadění ve žlabech. To může být 

příčinou nežádoucí.ch změn kvality vody /snížení obsahu kys

líku dýcháním zooplanktonu a po jeho úhynu nastupujídm 
rozkladem na dně nádrže. Neméně důležité je odstranění 

všech . větších organismů . /larvy a imaga hmyzu, pulci/ a ne

čistot pomocí. sít. z hlediska druhového složení předkláda.,., ;· 

ného zooplanktonu je potřeba brát ohled jednak na. jeho vý
živnou hodnotu /žádoucí druhy s menším podílem nestravitel

né skořápky j<tko některé druhy vířníků, buchanky a jejich 

vývojová stadia/, jednak na možný nežádoucí účinek dravých 

zooplanktonních organismů /dravé buchanky, larvy komárů 

Corethra ap./. Dravé buchanky jsou nežádoucí zejména u ma

lého plůdku, kde mohou být během několika hodin příčinou 

velmi vysokych ztrát. Při pochybnosti, zda se jedná o dravé 

buchanky, je účelné provést krátkodobý pokus s menším 

množstvím plůdku v malé nádrži /akváriu, lahvi/. 

Dávkování zooplanktonu se provádí v intervalech· podle 

spotřeby /přibližně každou 0,5 - 3 hod./. Celková denní 

~rmná dávka pro odchovný žlab se dá určit na základě tab. 2 

/sloupce denní spotřeby v % biomasy u plůdku/. Je ovšem 
potřeba znát skutečnou hmotnost biomasy plůdku. Ta se zjis

tí vynásobením odhadnutého množství plůdku /nasazované 

množství snížené o odhadnuté ztráty/ kusovou hmotností 
plůdku. Kusovou hmotnost lze zjistit buo na přesných .vahách, 

nebo poměrně přesně odvodit z celkové délky plůdku. Ke zjiš

tění průměrné délky nutno · pouHt alespoň 20 ks plůdku odlo

vených ze žlabu /nikoliv plůdku uhynulého nebo nějak poško

zeného, ten bývá pochopitelně menší než průměrná hodnota/. 



9 

K vyp.Jčtené hodnotě priuněrné délky se pak podle tab. 3 naj

de př lušná hmotnost pl\idku. V tabulce jsou uvedeny hmot
nosti u plně nakrmeného pl\idku. Nenasycený pl~dek má . při 

s _tejné celkové · délce hmotnost o 10 - 30 % nižší. Celková 

délka se měří od rypce ke konci ocasní ploutve· roztažené 

v normální. poloze /nikdlliv natažené/. Krmení pl\idku suchý

mi /náhr~dními/ krmivy možno provádět V · r\izných režimech~ 

Cplná náhrada živ~ho zooplanktonu od samého počátku výži

vy pl\idku kapra suchými krmivy zpravidla nevede k uspoko
jivým výsledkťtm. R\ist pl\idku je velmi pomalý a ztráty ne

úměrně vysoké. Velmi nízká je odolnost plůdku proti one

mocnění .• Přijatelnějších výsledk\i lze dosáhnout při krmení 

pl\idku suchou potravou od sam~ho počátku výživy, ale s pří
davkem živého zooplanktonu. Minimální výše přídavku je 

alespoň 10 % z celkové možné krmné dávky pl\idku. Přídavek 

se zkrmuje jednorázově, nejlépe na ukončení krmení /večer/. 

Vhodněj_ším zp\isobem. kombinace živé a suché potravy je po

čáteční rozkimenf živým zooplanktonem po dobu 10 - 15 dn\i 

. /do hmotnosti 30 - 100 mg/ s přechodem na náhradní /suchou/ 

potravu až po .tomto období. Je vhodnější i v tomto období 

podáva~ přídavek živého zooplanktonu. U větších odchovných 

žlab\i se kr'mivo podává na více .wíst, tak aby bylo dosažitel

né pro celou obsádku. Při použití suchých krmiv činí. celko

vá denní dávka 15 - 20 % biomasy pl\idku. Je nutno ji však 
rozdělit na větší poče·t· dílčích dávek, které se podávají 

v intervalu ·15 mi~. až 1 hod. /podle stáří pl\idku, u mlad

šího pl\idku ěastěji/. Je možné využít automatických krmítek. 

Jako krmiva pro raný pl\idek kapra lze doporučit švéd

ské krmivo Ewps Larvstart CIO. z domácích krmiv, která 

jsou k dispozic~ lze doporučit kvasnice Tebi /výrobce Se

veročeské konzervárny a d~ožaárny, n.p.' ~atec, závod 04 

provozovna Radonice/. .Kvasnice jsou v prodej i ve formě 
šupinek r\izné velikosti v potravinářských prodejnách v ba""'. 

lení á 100 g /cena 2,10 Kčs/. Při použití obou uvedených 

náhradních krmiv platí výše uvedené zásady kombinace se 

z~rmováním živého· zooplanktonu. Výhodou kvasnic Tebi je 

. ·' l . .. . · .. 

. . 



·$ I' 
10 I 

Tab. 3: Délkohmotnostní závislost u plůdku kapra /plně 
11 nakrmeného/ pro odhad hmotnosti plůdku podle li 

jeho celkové délky il 

'I li 
i i 

I 
mm mg mm mg mm mg mm mg ili 

!li 
·11 

5 1 17,5 85 30 520 42,5 1 600 l i'! 
" 5,5 1,3 18 95 30,5 550 43 1 650 lj: 
iJ; 

6 1,6 18,5 105 31 570 43,5 1 700 11! 

111 
6,5 2,1 19 115 31,5 600 44 1 800 1' 

11 

7 2,7 19,5 130 32 620 44 ·, s 1 850 I' 

li: 
7,5 3,5 20 140 32,5 650 45 1 , 900 

·~ 8 4,4 20,5 150 33 680 45,5 1 950 I'' I ~ r 
8,5 5,5 21 170 33,5 700 46 2 000 lj! 
9 7 21,5 190 ' 3,4 750 46,5 2 100 J,1 

r: 

9,5 8,5 22 200 34,5 800 47 2 150 l 
10 10. 22,5 220 35 850 47,5 2 200 n 

10,5 13 23 225 35,5 ·880 48 2 250 

li 11 16 23,5 250 36 900 48,5 2 300 

11, s 19 24' 270 36,5 950 49 2 400 
i: 

12 22 24,5 280 37 1 000 49,5 2 500 1: 

12,5 26 25 ' 300 37,5 1 oso 50 2 550 

1ll 13 30 25,5 325 ' 38 1 100 50,5 · 2 600 

13,5 34 26 350 38,5 1 150 51 2 650 1'1 [1' 

14 40 26,5 370 39 1 200 51,5 2 700 il 
1: 

14,5 45 27 380 39·, s 1 250 52 2 Boo li 
1:! . 1.5 50 27,5 400 40 1 300 52,5 2 900 ,, 

15,5 55 28 425 40,5 1 350 53 3 000 ~i 16 60 28,5 450 41 1 400 53,5 3 100 !' 
16,5 70 29 480 41,,S 1 500 54 3 200 ·i! 

~ 
17 80 29,5 500 42 1 550 54,5 3 300 li 

11 , 

.111 

Pozn.: Vzhledem k vysokému variačnímu rozpětí jsou hodnoty I! 

!" 
' l! 

hmotnosti zaokrouhleny. i) 

il /1 

lit[ 

il! 
li 
li :; " , . ~ 

'. 

1,1 



I il 
I il 
I 

: 1i 

I 
i 
I 
I 

I 

11 . 

jejich poměrně ·nízká cena /v porovnání s devizově náročným 

krmivem Ewos/. Nevýhodou je, že se před vlastním použitím 

musí pomocí sít rozdělit na jednotlivé velikostní frakce. 
Orientační velikosti sít pro roztřídění krmiva jsou uvedeny 
v tab.~ :·4. 

Přežíváp.í plddku v.prllběhu odchovu závisí na jeho kva

litě /pil.vodu/., druhu potravy a technice krmení i zdravotním 

stavu~ ,. Při opťim~lních podmínkách odchovu a krmení zooplankto

nem činí p~ežití v prvních 2 týdnech .odchovu 70 - 80 %, 

v dalš.ím období závisí především na zdravotním stavu. V opti
málním.případě dosahuje přežití od 15• do 25. dne odkrmu 

80 - 9.0 %. 

Tab. 4: Optimální velikost ok sít na třídění suchého krmiva 

ve formě šupinek pro plddek kapra 

velikost ok sí.ta hmotnost pl\l.dku 

/mm/ /mg/ 

do 0,25 do 50 

0,25 - 0,50 30 - 200 

o,50 - 1,00 150 - l 000 

Rychlost rllstu plůdku je túněrná množství a kvalitě 

zkrmované potravy. Při krmení živým zooplanktonem v dopo

ručovaných dávkách je možno dosahovat denního přírůstku 

cca 30 % hm~tnosti. Pokud se krmení provádí. náhradní potra

vou /od 10. - 15. dne odkrmu/ bez přídavku živé potravy 

snižuje se denní přírllstek na cca 10 % • 

. Výlov plťidku se provádí nejlépe na pl1~é vodě pomocí. 
j'emné síčoviny. Takto se odloví většina obsádky. Zbytek 

'ob.sádky se vyloví vypouštěním vody z odchovné nádrže přes 

nádobu se sítěnou vložkou. Vylovený pllldek se vysazuje do 

předem připravených pludkových rybníků. 

z d r a v o t n í o c h r a n a 

U raného plůdku kapra jsou nejčastější protozoální 

kožní onemocnění: kožovcovitost /p'livodce Ichthyophthirius 

I 



r 
I 
l i 

I 

· ~ 
12 

multifiliis/, ichtyobodóza /Ichthyobodo n,ecatrix/, tricho
dinóza . /Trichodina sp./ á' chilodonelóza /Chilodonella cypri
ni/: K zavlečení nákazy do odchovného prostředí dochází bua 

přítokovou vodou1 nebo s živou potravou lovenou v zamořené~ · 

prostředí. 

Příznaky onemocnění /podle chování a vzhledu plťldku/: 

Snížení příjmu potravy, omezení aktivity,- shlukování pod 

hladinou, ·shlukování . u o'dboku, otírá"ní o dno i stěny nád.r

že, slepení ocasní ploutve. u kožovcovitosti jsou typické 

bílé krupičky na ploutvích a hřbetní části těla. Přesná 
diagnostika onemocnění je moiáriá pouli!e. ·mikroskopickým vy

šetřením. 

Prevence onemocnění: Napájení odchovných objektů nezá

vadnou vodou /bua použití pramenité vody, nebo sterilizace 
přítokové vody z povrchových zdrojů \)V . zářen.ím~ dostatečná . 

a kvalitní výživa odchovávaného plůdku, vyvarování se stres

sů plůdku /náhlé nebodlouhodobépoklesy teploty vody, pok

lesy obsahu kyslíku apod./, dťlkladná desinfekce nádrží a 

všech používaných pÓmťlcek před zahájením odchovu a při jeho 
průběhu, čištění a odkalování žlabťl /mechanic.ké čištění stěn 

a dna žlabu ~ použitím kuchyňské soli alespoň jednou za dva 

dny, odkalování dna l - 3x denně podle·potřeby/,prohlídky 

zdravotního stavu ryb /minimálně v intervalu 2 dnu/. K de

sinfekci nářadí a odchovných žlabťl se používá 2 - 4 % roz- . 

tok formaldehydu nebo jódové preparáty /Jodisol/. Před 
použitím k odchovu nutno zařízení opláchnout čistou vodou, 

aby nedošlo k otravě plůdku. 

Profylaxe: Provádění krátkodobých koupelí uvedených 
v tab, S při podezření z výskytu pťlvodcťl onemocnění. Koupe

le lze opakovat ve dvoudenních až třídenních intervalech. 
vzhledem ke značnému kolísání citlivosti plůdku k doporuče- . 

vaným' koupelím je nutné před každým zásahem provést 'orientač

ní zkoušku snášenlivosti /stačí u několika desítek jedinců 

např. v malém akvariu/. Při provádění koupelí ve vodě s vyš

ší teplotou je potřeba koncentraci účinné látky úměrně sní

žit, nebo zkrátit dobu trvání koupele na základě orientační 

zkoušky. 

,, 
l i 
i! 
li 

li 
!! 

i 
I 
li 

I' 
11: 

i 
:I 

li 
" li 
il 
:1 

! 



13 

Tab. 5: Doporučené krátkodobé koupele /30 min./ u raného 

plddku kapra pf! teplotě vody 20 - 25 °c 

PlHpravek ·Koncentrace Stát.! plddku 

12 g.1- do 20 dnd 
.kuchyňská sdl 

15 g.1-1 nad20 dnd 

· '!fiormaldehyd 
0,4 rnl.1-l 

/36 - 38 %/ do 30 dnd 

Léčebné zásahy: Možno použít výše uvedené koupele, 
ovš.ein· vzhledem ke zvýšení citlivosti plddku při onemocnění 
nutno úměrně snížit koncentrace o 20 - 50 %, Opět se dopo
ručuje ověřit snášenlivost koupelí orientační zkouškou. 
1'.lčinným opatřením je též zvýšení teploty vody na 31 - 33 °c 
po dobu 3 - 4 dnd při zabezpečení d?statečného obsahu kyslí
ku . zvýšenou aerací. Tento zásah je účinný zejména při one
mocnění kožovcovitosti, kdy koupele v roztocích kuchyňské 
soli nebo formaldehydu jsou málo účinné. 

Profylaktické a léčebné koupele se provádějí přímo 
v odchovných žlabech. Příslušná chemikálie se v roztoku po 
částech vlije do žlabu a promíchá. V prdběhu provádění kou

pele se zastaví . př~tok vody • . Po tuto dobu se doporučuje 
aerovat .vodu přímo ve žlabech. Před ukončením koupele je 
vhodné část vody oďsát násoskou a poté pustit přítok tak, 

aby došlo během krátké doby k.co největšímu zředění. V prd
běhu \p.rovádění koupele je nutno plddek pozorovat a v případě 
nepříznivých reakcí koupel přerušit. Je žádoucí mikroskopic-

.' ky vyšetřit plddek na přítomnost parazitd před a po provede-
· ní koupele, zjišťuje se nejen početnosti ale i jejich po
hyblivost. 

Nezbytnou součástí zdravotnÍ'.. . kontroly je · provádění mi-. . . . . 

kroskopického vyšetřen'!. Při něm je. dd.ležité nejen diagnosu-. 
kovat ' druhově pdvodce onemocnění,' a·le. i určit intenzitu na-·, ~ „ .. 
padění . s uvedením prognózy dalšího prdběhu, podle níž . budou 

.. ·provedeny případné ~ákroky. v případech silného .narušení 

zdravotního a výživného stavu plddku se doporučuje likvidace 

\ 
! 

I 



I 

i 

I 
·1 t 

14 

obsádky. 

p r á c e 

z praktic~ých důvodů je nutno do organizace práce při 
odchovu raného plůdku ve žlabech zahrnout i lovení, 

dopravu a třídění planktonu. Podle způsobu lovení a vzdá

lenosti lokality zajištují lovení, dopravu a třídění . 

planktonu 1 - 2 pracovníci, kteří by za pracovní směnu 

měli nalovit dostatečné množství planktonu i pro pozdni 
odpolední a večerní krmení. Vlastní obsluha odchovného za

řízení zahrnuje kontrolu chování plůdku, chemických a . fy~ l. 

zikálních hodnot vody, krmení plůdku, čištění žlabů, pro

vádění desinfekce, profylaktických a léčebnÝch zásahů 

a v neposlední řadě též obsluhu zařízení pro čerpání, 

filtraci, aeraci, sterilizaci a případný tjhvev nebo směšo

vání vody. Tento výčet činností představuje nutnost nepře

tržité přítomnosti pracovníků včetně noč~í doby. Při použi~ 
tí žlabů o užitném objemu vody 1 m3 !Ze. orientaČně určit 
přibližnou normu obsluhy 10 - 20 žlabů na třísměnný provoz, 

přičemž každá směna je obsazena . jedním pracovníkem.-Nižší 

počet žlabů /než 4 - 6/ je z hlediska nízké produktivity 

práce .nevhodný. Dále nutno " počítat s výpomocí dalších pra

covníků při provádění koupelí /navíc 1- pracovník/, přelovo

vání, lovení a expedice plůdku /navíc 2 - 3 pracovníci/. 

~ízení celého odchovu a provádě?í kontroly zdravotního sta

vu představuje denně cca 4 hod. práce pro jednoho kvalifiko

vaného pracovníka. 

z á v ě r 

Popsaný způsob odchovu raného plůdku kapra ve žlabech 

s použitím oteplené vody je novou, u nás zatím v praxi neod
zkoušenou technologií, která na základě vlastních i zahranič

ních výs'1.edků se neustále doplňuje. Je pt.oto nutno posuzovat 

některé hodnoty zde uvedené jako orientační /normy spotřeby 

potravy, rychlost růstu, přežití plůdku apod./. 

Odchovem pl~dku v kontrolovaných podmínkách prostředí 



15 

je do zna~né míry odstraněn vliv nežádoucího chemismu vody 
v rybnících. Podle uvedených zásad jsou vytvořeny přízni-Jé 
podmínky pro stabilizaci výroby K1• Výhodný je zejména 

odchov plddku z raného výtěru, nebo v . klimaticky nepřízni
vém roce. 

! 



f 
I 
" 

Adresa autorll.:-

Ing. Ja~ K o u ř i 1 
Ing/ JÚ.ká H a m á č k o v á 

Výzkumný ~stav rybářský a hydrobiologický, 389 25 Vodňany 

Lektoroval: 
Ing. Josef P o k o r n ý , .csc., Výzkumný dstav rybářský 

a hydrobiologický ve Vodňanech 

V edici Metodik vydal Výzkumný dstav-rybářský a hydro

biologický ve Vodňanech - Redakce: R. Berka - Náklad: 700 

výtiskll. - Povolení. k tisku: JČKNV, odb. kultury, č.j. 697/82 

Tisk: Jihočeské tiskárny, n.p., provoz Strakonice - Předán~ 

do tisku: 30. 8. 1982 


